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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou pacientů po CMP (cévní mozkové

příhodě) s hodnocením jejich posturograflckých parametrů. Je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. V teoretické části jsou sesbírány informace z různých oblastí problematiky a jsou zde

vysvětleny příznaky hemiparézy , CMP (cévní mozkové příhodě) a posturografíe. Praktickou

částí práce je vyhledání a poté analýza dat ze skupiny všech pacientů vyšetřených na přístroji

POSTUROGRAF STP-03 pomocí SQL jazyka a statistické metody párového t-testu.

This Bachelor thesis deals with the issue of patients who suffered stroke with the

evaluation of their posturografíe parameters. It is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part contains information from various different fields of this issue also with

an explanation of clinical symptoms of hemiparesis, stroke and basic information about

posturografíe equipment. The practical part of the thesis is to research and subsequently

analyse the data from the group of the patients examined by the POSTUROGRAFH STP-03

unit using SQL language and statistic method.
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l.Úvod
Jako téma mé bakalářské práce jsem zvolil problematiku lidí s hemiparézou a

hodnocení jejich postižení pomocí analýzy pohybu těžiště pacienta, tzn. měřením

posturografem. Daná problematika je v současnosti velice žhavým tématem, nebo't

v posledních desetiletích neustále přibývá lidí, kteří přežívají dlouhou dobu po prodělání CMP

(cévní mozkové příhody) s různě závažným hemiparetickým postižením.. Toto je zapříčiněno

zejména kvalitnější a dostupnější lékařskou péčí o pacienty v kritickém stavu po prodělání

CMP. S přibývajícím počtem těchto pacientů logicky vyvstává nutnost tyto pacienty kvalitně

diagnostikovat a klasifikovat míru jejich postižení. Neméně důležitým úkolem je též

zhodnotit, zda se pacienti během určitého časového období zlepšují, zhoršují či stagnují

v daném klinickém stadiu. Toto je důležité sledovat nejenom pro následnou léčbu pacienta

samého ale také z důvodů zjištění, které z léčebně-rehabilitačních postupů jsou pro pacienty

do budoucna nejefektivnější. K tomuto ale vede ještě velmi dlouhá cesta, neboť posturograf

jako metoda diagnostická se zatím používá spíše výjimečně.

Mou práci jsem koncipoval do dvou základních oddílů -teoretické a praktické část.

První, teoretickou část mé práce jsem rozčlenil na 2 základní celky. V prvním bych rád

pojednal o základních fyziologických a patofyziologických principech, které se podílí na

vzniku klinických obtíží sledovaných pacientů (neurologické základy motoriky a její poruchy,

vznik hemiparézy.) a v krátkosti bych popsal jejich klinický obraz. Lidé s hemiparezou jsou

totiž nejpočetnější skupinou nemocných, kteří byli pomocí posturografu vyšetřováni.

V druhé části se snažím vysvětlit a definovat základní pojmy, kterými jsou postura,

posturografie a posturografie v hodnocení posturální stability. Dále pak objasnit princip

měření na silových plošinách a popsat vlastní přístroj- posturograf

V praktické části jsem se rozhodl zabývat skupinou pacientů s hemiparézou. Proto se

v první fázi praktické části mé práce pokusím vyhledat metodu, která mi umožní z široké

databáze pacientů, jenž byli vyšetřeni na posturografu, vybrat pouze ty s hemiparézou.

S touto skupinou lidí budu nadále pracovat ve dvou oblastech.

V první fázi se zaměřím na hodnocení míry postižení posturálních funkcí pacientů

vůči celku. V další fázi se budu snažit zhodnotit zda existuje statisticky významné zlepšení

posturálních funkcí pacientů v čase. K tomuto účelu budu muset nalézt vhodnou statistickou

metodu, která správně zhodnotí naměřená data.
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2. Teoretická část

2.1. Motorika

Hybnost, motorika je jednou z nejzákladnějších funkcí živých organismů. Aktivita

motorického systému se projevuje svalovou činností, která u člověka zajišťuje vzpřímenou

polohu, umožňuje všechny pohyby nutné ke změně místa, k získání potravy, rozmnožování a

práci. K účelné pohybové činnosti, která je u člověka vysoce složitá a organizovaná, je

zapotřebí koordinace většího počtu svalových skupin, určité svaly kontrahovat, jiné relaxovat,

odstupňovat sílu a rozsah pohybu, stabilizovat těžiště atd.

Rozlišujeme motorickou aktivitu volní (úmyslnou) a mimovolní (neúmyslnou ). Na

řízení motoriky se podílejí prakticky všechny oddíly CNS počínaje mozkovou kůrou a konče

spinální míchou včetně senzitivního systému. Stěžejní roli hraje regulace svalového tonu.

Základem fyziologie hybnosti je kortikospinální dráha, ne zcela přesně nazývána též

dráha pyramidová. Začíná v motorickém kortexu - precentrální krajině, ale rovněž vychází ze

sekundárního motorického kortexu v horním frontálním závitu a parietální krajině.

Z motorického kortexu vedou dráhy pyramidové i extrapyramidové, vlastní pyramidová

dráha, která začíná v primárním motorickém kortexu z Betzových buněk, představuje jen

menší část. Tractus corticospinalis je tedy soubor drah pyramidových i extrapyramidových .

probíhá přes capsula interna mozkovým kmenem a v úrovni dolní části prodloužené míchy se

většina vláken kříží a probíhá dále v kontralaterálních postraních provázcích míšních. Proto

při mozkové lézi, porucha hybnosti manifestuje na kontralaterální straně. Asi 75% vláken

končí na interneuronech na rozhraní předních a zadních rohů míšních, 25% končí přímo na

motoneuronech předních rohů míšních. V oblasti motoneuronů předních rohů míšních začíná

druhý, resp.. v případě interneuronů třetí neuron kortikospinální dráhy.

Základní jednotkou konečného neuronu je motorická jednotka. Je definována jako

soubor svalových vláken, které jsou inervovány jedním motoneuronem. Jde o nejmenší

komponentu, kterou lze samostatně aktivovat. Motorické jednotky některých malých svalů,

kde je zapotřebí jemná diferencovaná motorika, obsahují jen několik svalových vláken (např.

okohybné svaly), motorické jednotky velkých nosných svalů obsahují i mnoho set svalových
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vláken (např. svaly posturální). Axon motoneuronu se po vstupu do svalu větví na řadu

tenkých vláken (terminální větvení) a teprve toto terminální vlákno inervuje vždy jedno

svalové vlákno. Mezi terminálním vláknem a svalovým vláknem je vždy jedna synapse -

nervosvalová ploténka.

Motorické jednotky představují periferní motoneuron , který zahrnuje motoneurony

předních rohů míšních, přední kořeny míšní, spinální nervy, pleteně, periferní nervy (včetně

mozkových), nervosvalové ploténky a svaly.

Tractus corticospinalis v oblasti mozku a míchy patří k centrálnímu motoneuronu.

Rozlišení má velkou praktickou důležitost, protože postižení centrálního a periferního

motoneuronu má rozdílné klinické projevy.

Principem řízení pohybu je přenos informací z řídícího orgánu na řízený. Řídící je

mozek a mícha, řízený je především sval. Nezbytná je vzájemná koordinace antagonistů

(svaly, které pohyb vykonávají) a antagonistů (svaly opačné, jsou při pohybu relaxované, ale

v určité fázi pohybu se kontrahují, aby se pohyb zabránil) a synergistů (svaly, které pohyb

podporují). Nezbytný je i princip kontroly, aby centrum bylo vždy informováno, zda a jak byl

příslušný pohyb vykonán. Hlavní úlohu zde hraje propriocepce. Základní impuls k volnímu

pohybu jde přes kortikospinální dráhu. Jemné řízení intenzity pohybu se děje za přímé účasti

proprioceptivních reflexů. Receptory jsou svalová vřeténka a Golgiho svalová tělíska.

Svalová vřeténka se aktivují jen při protažení svalu a tím dochází k facilitaci agonisty a

inhibici antagonisty. Golgiho šlachová tělíska mají vyšší práh, aktivují se až při větším

podráždění, při napnutí šlachy a naopak inhibuji agonisty a facilitují antagonisty. Registrují

tedy natažení svalu i svalovou kontrakci, která není vřeténky zaznamenána. Řízení pohybu je

neustály oboustranný tok informací z centra na periferii a naopak, hlášení o vzniklé chybě a

vyrovnávání odchylek. Důležitá je funkce zpětné vazby. Zpětná vazba je obecně definována

tak, že výsledek nějaké činnosti zpětně ovlivňuje tuto činnost: změna určité funkce je

podnětem pro zvýšení nebo snížení mechanismu, který tuto funkci řídí. Zpětná vazba vznikne


[…]

,0 3 7 6 5

7555240165 .. lil 1 9 ' 45, 11, 27,
,0 2 0 6 1

7555240165 .. lil 1 3 ' 34, 7,1 33,
,0 4 5 7,1 2

7555240165 .. lil 2 2 ' 39, 11, 48,
,0 5 5 8 4

7555240165 lil 2 0 ' 29, 13, 24,
,0 6 3 6 4

7555240165 .. in 1 8 ' 32, 13, 42,
,0 7 8 4 2

7555240165 .. lil 1 6 ' 46, 13, 47,
,0 ' 4 7 7 2

7555240165 ,. lil 1 6 ' 49, 11, 56,
,0 1 1 5 4

7555240165 „ lil 3 0 ' 52, 20, 30,
,0 ' 9 8 0 9

7801012703 ..
,0 ""I 4

14,
0 9,5 9,3

830403058
1 9 l+ZO 9,2

4
22,
7

16,
2

17,
5

430522061 10 l+ZO 17,
3

14,
4

11,
5

15,
3

15,
5

830310021
2 10 l+ZO 10,

9 27

11,
5

15,
3

31

755524016
5 11 l+ZO 4,8

9 25 6,1
2

20,
6

810709048
6 11 l+ZO 14,

8
40,
3

23,
2

69,
4

445921075 13 l+ZO 8,0
7

12,
6

8,7
4

8,1
9

501213044 13 l+ZO 18,
3

16,
8

14,
8

15,
5

540501210
7 13 l+ZO 4,9

9
13,
2

22,
3

28,
1

650721065
5 13 l+ZO 5,2

3
37,
6

7,0
8 59

670626114
4 13 l+ZO 9,3

1
13,
5

19,
3

33,
7

685423107
6 13 l+ZO 10,

4
13,
8 11 33,

6
691202395

4 13 l+ZO 11,
4

17,
8

10,
6

15,
4

695902077
2 13 l+ZO 6,5

1
8,0
4

14,
3 14

830310021
2 13 l+ZO 6,4

5
18,
9

18,
8

36,
5

755524016
5 14 l+ZO 28,

2
25,
9 18 18,

9
830310021

2 16 l+ZO 9,0
7

24,
7

16,
9

30,
4

445921075 17 l+ZO 16,
9

24,
5

19,
5

19,
7

540501210
7 17 l+ZO 5,2

8
8,8
9

14,
4

24,
9

650721065
5 17 l+ZO 11,

4
33,
3

15,
3

51,
1

685423107
6 17 l+ZO 10,

7 12 10,
2

20,
4

755524016
5 17 l+ZO 27,

1
27,
3 18 19,

6
755524016

5 19 l+ZO 16,
4

23,
5

9,8
6

37,
8

830310021
2 19 l+ZO 7,2

8
15,
1 18 43,

2

445921075 21 l+ZO 16,
2

36,
1

19,
4

30,
8

540501210
7 21 l+ZO 5,0

4 6 14,
7

33,
5

755524016
5 22 l+ZO 10,

2
50,
3

13,
4 41

540501210
7 25 l+ZO 6,1

4
14,
2

14,
4

26,
8

540501210
7 29 l+ZO 9,4

8

CD

16,
2

16,
1

540501210
7 33 l+ZO 8,9

8
9,5
9 13 25

540501210
7 37 l+ZO 13,

2
8,7
2

17,
6

19,
8

7862130267 .. III !?' 21, 8,5 16,
,0 0 1 8,5 2

7862130267 ..
,0 III 8,5 28,

6 7,4 15,
9

8054190144 „ in 2 4 ' 31, 12, 28,
,0 2 6 5 1

8054190144 .. ni 15- 47, 12, 16,
,0

ni 3 9 2 7
8106070170 „ in 11- 48, 12, 31,

,0 4 1 1 0
8106070170 „

,0 III 7,5 27,
0 9,3 34,

2
8106070170 .. in 2 4 ' 37, 21, 29,

,0 in 2 1 5 6
8107090486 in 2 1 • 68, 13, 76,

,0 ni 2 8 1 2
8107090486 ,, ni 1 8 ' 47, 29, 51,

,0 in g 8 5 1
8107090486 ni 2 0 ' 54, 13, 68,

,0 5 5 4 5
8107090486 .. in 2 0 ' 47, 20, 66,

,0 4 0 0 4
8111250213 in 2 9 ' 35, 26, 26,

,0 in 2 1 4 4
8201153235 ,, in 1 4 ' 42, 17. 41,

,0 4 7 6 5
8201153235 .. III 1 0 ' 43, 13, 41,

,0 in ? 9 9 1
8209150070 ., in 31, 33, 26,

,0 2 9 0 6
8209150070 lil 23> 37, 14, 30,

,0 ' 6 9 9 4
8261291500 ,, lil 33- 33, 21, 28,

,0 1 7 1 8
8303100212 .. ni 19> 25, 22, 23,

,0 9 5 9 2
8303100212 „ lil 14> 25, 13, 28,

,0 2 7 8 9
8303100212 „

,0 ' III 9,2 38,
6 9,5 51,

0
8303100212 .. lil 3 3 ' 46, 24, 35,

,0 in 2 0 9 0
8303100212 .. in 1 9 ' 47, 20, 52,

,0 4 4 4 3
8303100212 .. ni 23- 40, 18, 30,

,0 2 4 5 2
8303100212 „ lil 16- 37, 14, 34,

,0 0 3 3 2
8304030581 lil 1 7 ' 41, 12, 18,

,0 ' 9 9 1 2
8304030581 ,, MI 14> 27, 11, 21,

,0 in 6 1 5 1
8304030581 .. lil 2 4 ' 33, 12, 25,

,0 8 5 4 3
8901050048 .. Ml 14- 26, 5,7 15,

,0 7 8 5,7 6
8901050048 „

,0 "»
lil 13-in 9

19,
8 3,6 7,8