OPONENTSKÝ POSUDEK

Posudek se vztahuje k bakalářské práci Lukáše CIBULKY, studenta oboru Zdravotnická technika na I. LF UK v Praze.

Název bakalářské práce: **Posturografie a zpracování dat pacientů s hemiparézou po CMP (cévní mozkové příhodě)**

Cílem práce

Je vyhledat a shrnout měření, jež byla provedena na přístroji POSTUROGRAF STP-03. na pracovišti rehabilitace na Albertově. Vedoucí práce Zdeněk GUŘAN, poskytl studentovi data všech pacientů měřených na tomto přístroji. Z nich měl student vyhledat ty pacienty, kteří jsou různou měrou postiženi hemiparézou. Z této skupiny vytvořit nový soubor pacientů s kterým bude nadále operovat. Tento soubor dat dále rozřídít dle jednotlivých typů vyšetření a dále klasifikovat pacienta z pohledu širokého či úzkého stoje při zavřených či otevřených očích. Z těchto výsledků měl student za úkol vyhledat vhodnou skupinu dat a pomocí správné statistické metody určit, zda dochází při opakovaných vyšetřeních k zlepšení, zhoršení či stagnaci klinického stavu pacienta..

Metodika v práci uplatněná

Student zacílil na skutečně nosné informační zdroje a vytvořil poměrně přesvědčivý pohled na problematiku pacientů s hemiparézou. V této práci mě zaujalo, jak logickými kroky postupuje od popisu neurologických základů vzniku hemiparézy, klinickým obrazům pacientů až k vlastnímu způsobu měření na posturografu a zdůvodněním statistického postupu při hodnocení dat. Tím tato práce dává poměrně komplexní pohled na pacienty s hemiparézou a není pouze technickou výsečí o měření a číslech.

Z této práce je patrné, že prostudoval pečlivě nejenom technické zázemí při měření ale též medicínskou stránku problému včetně nastudování příslušné literatury o hemiparéze.

Připomínky

1. Není nijak zásadní chybou práce, spíše bych toto hodnotil jako opomenutý dodatek, že student řádně nepopisuje typ jazyka jímž z velkého množství dat pacientů měřených na přístroji posturograf vyhledal právě ty s hemiparézou. V práci by měla o tomto být alespoň krátká zmínka.
2. Další připomínkou bych dodal neúplnou citaci v praktické části práce, kdy čerpá ze zdrojů webové prezentace v powerpointu, která sice působí přehledným dojmem, avšak po stránce stylistické se mi zdá nevhodná.

Závěr:

Tuto práci jsem jako neurolog ocenil především tím, že student i přes převážně technické zaměření jeho oboru, velmi kvalitně popsal medicínskou stránku problému a tím tuto problematiku uchopil komplexně jako problém pacienta od jeho začátku (vznik hemiparézy), patogenezi až k praktickému vyústění klinického obrazu pacienta s jeho klasifikací a měřením. Tato práce má i nemalý praktický přínos, když v praktické části statisticky vyhodnocuje naměřená data za dlouhé období. Ke kvalitě práce nepochybně přispělo samotné zadání vedoucí práce –MUDr.Zdeňkem Guřanem, který studentovi poskytl velké množství naměřených dat za dlouhé časové období a průběžně s ním danou problematiku konzultoval. Tyto data však byli studentem velmi dobře uchopeny a zpracovány v celé komplexnosti problému.

Hodnotím tuto práci známkou **velmi dobře**.

V Praze dne 30.srpna 2007

MUDr. Roman Havlíček
Neurologické oddělení
Ústřední Vojenské Nemocnice Praha

MUDr. Roman Havlíček

Neurologické oddělení JIP
Ústřední vojenská nemocnice Praha
tel.: 973 20 32 48, 973 20 32 49